[image: image1.png]

税收信息  政策辅导
2004年 8 月 31 日（第 15 期）
宁 波 中 瑞 税 务 师 事 务 所               地址：宁波市江东大戴街2号
               电话：87717587、87706713

（原宁波市税务师事务所）              传真：87706499

目    录

· 税收法规

1、国家税务总局关于贯彻《中华人民共和国对外贸易法》、调整出口退(免)税办法的通知(国税函[2004]第955号  2004-07-21)…………………………………………………………（3）

2、国家税务总局、商务部关于取消出口退（免）税稽核程序的通知(国税发[2004]101号  2004-8-3) …………………………………………………………………………………… （4）

3、国家税务总局关于增值税一般纳税人销售软件产品向购买方收取的培训费等费用享受增值税即征即退政策的批复(国税函[2004]553号  2004-5-12) …………………………… （5）
4、财政部、国家税务总局关于企业再就业专项补贴收入征免企业所得税问题的通知(财税[2004]139号  2004-8-11)……………………………………………………………………（5）

5、国家税务总局关于已取消和下放的企业所得税审批事项衔接问题的通知(国税函[2004]963号  2004-8-13) ………………………………………………………………… （6）
6、财政部、国家税务总局关于房屋附属设施有关契税政策的批复(财税[2004]126号  2004-7-23) ……………………………………………………………………………………（6）
7、财政部、国家税务总局关于国有土地使用权出让等有关契税问题的通知(财税[2004]134号  2004-8-12) ………………………………………………………………………………（7）
8、国家税务总局关于加强土地增值税管理工作的通知(国税函[2004]第938号  2004-8-2) ………………………………………………………………………………………（8）
9、国家税务总局关于下放城镇土地使用税困难减免审批项目管理层级后有关问题的通知(国税函[2004]940号  2004-8-2) …………………………………………………………（8）
10、国家税务总局关于下岗失业人员从事个体经营有关税收政策问题的通知(国税发[2004]93号  2004-7-22) ……………………………………………………………………（9）
· 相关法规
1、财政部办公厅、人事部办公厅关于调整会计专业技术资格考试科目及相关问题的通知(财办会[2004]25号  2004-8-2)………………………………………………………………（10）
2、财政部关于外商投资企业对外投资资产评估增减值财务处理问题的补充通知(财企[2004]134号  2004-8-10) …………………………………………………………………（12）
税收法规
一、国家税务总局关于贯彻《中华人民共和国
对外贸易法》、调整出口退(免)税办法的通知
国税函[2004]第955号  2004-07-21

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局：

　　修订后的《中华人民共和国对外贸易法》（以下简称《外贸法》），自2004年7月1日起施行。为了认真贯彻《外贸法》，使出口退（免）税规定更好地适应《外贸法》的要求，现将有关问题通知如下：

　　一、从事对外贸易经营活动的法人、其他组织和个人（以下简称“对外贸易经营者”），按《外贸法》和《对外贸易经营者备案登记办法》的规定办理备案登记后，应在30日内持已办理备案登记并加盖备案登记专用章的《对外贸易经营者备案登记表》、工商营业执照、税务登记证、银行基本帐户号码和海关进出口企业代码等文件，填写《出口货物退（免）税认定表》（格式见附件，由主管出口退税的税务机关印制），到所在地主管出口退税的税务机关办理出口货物退（免）税认定手续。办理出口货物退（免）税认定手续后出口的货物可按规定办理退（免）税。

　　本办法实施前已办理出口退税登记证，且在原核准经营范围内从事进出口经营活动的对外贸易经营者，不再办理退税认定手续；对外贸易经营者如超出原核准经营范围从事进出口经营活动的，仍需按本办法办理退税认定手续。

　　对外贸易经营者如发生撤并、变更情况，应于备案登记撤并、变更之日起三十日内向所在地主管出口退税业务的税务机关办理注销或变更退税认定手续。

　　《国家税务总局关于印发〈出口货物退（免）税管理办法〉的通知》（国税发[1994]031号）中有关出口退税登记的规定停止执行。

　　二、对外贸易经营者应按照备案登记的身份名称开展出口业务和申请出口退（免）税。个人（包括外国个人，下同）须注册登记为个体工商户、个人独资企业或合伙企业，方可申请出口退（免）税。

　　三、凡具有生产出口产品能力的对外贸易经营者，其出口的货物按照现行生产企业出口货物实行“免抵退”税办法的规定办理出口退（免）税。

　　对没有生产能力的对外贸易经营者，其出口的货物按现行外贸企业出口退税的规定办理出口退（免）税。

　　对认定为增值税小规模纳税人的对外贸易经营者出口的货物，按现行小规模纳税人出口货物的规定，免征增值税、消费税。

　　四、外贸企业从流通企业购进直接出口的货物，准予按现行规定的手续和程序办理退（免）税。

　　生产企业从流通企业购进并直接出口的货物，对退税试点的企业可按出口自产货物的规定，实行“免抵退”税办法（试点企业名单及具体办法另行下达）；对非退税试点的企业，其退税范围继续按《国家税务总局关于出口产品视同自产产品退税有关问题的通知》（国税函〔2002〕1170号）的规定执行。

　　五、本通知除第四条从2004年6月1日起执行外，其他规定从2004年7月1日起执行。执行日期以出口货物报关单上注明的出口日期为准。

　　附件：出口货物退（免）税认定表（略）

二、国家税务总局、商务部关于取消
出口退（免）税稽核程序的通知

国税发[2004]101号  2004-8-3

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、商务厅（局）、外经贸委（厅、局）：

　　为贯彻落实国务院关于改革出口退税机制的决定精神，进一步加快出口货物退（免）税申报进度，简化出口退（免）税程序，经研究，决定自2004年8月1日起，出口企业在向主管出口退（免）税的税务机关申报办理出口货物退（免）税前，不再报经外经贸主管部门稽核签章。出口企业在货物报关出口后，直接向其主管出口退（免）税的税务机关申报办理出口退（免）税手续。《国家税务总局关于印发<出口货物退（免）税管理办法>的通知》（国税发[1994]031号）第十三条等相关规定同时停止执行。

三、国家税务总局关于增值税一般纳税人
销售软件产品向购买方收取的培训费等
费用享受增值税即征即退政策的批复

国税函[2004]553号  2004-5-12

北京市国家税务局：

　　你局《关于增值税一般纳税人销售软件产品向购买方收取培训费、维护费等价外费用可否享受增值税即征即退政策的请示》（京国税发［２００３］３２号）收悉。现批复如下：

　　增值税一般纳税人在销售软件产品的同时向购买方收取的培训费、维护费等费用，应按现行规定征收增值税，也应享受软件产品增值税即征即退的政策。

四、财政部、国家税务总局关于企业再就业
专项补贴收入征免企业所得税问题的通知

财税[2004]139号  2004-8-11

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅(局)、国家税务局、地方税务局，新疆生产建设兵团财务局：
    为进一步促进下岗失业人员再就业，经研究，现对纳税人取得的再就业专项财政补贴收入征免企业所得税问题通知如下：
    纳税人吸纳安置下岗失业人员再就业按《(财政部劳动保障部关于促进下岗失业人员再就业资金管理有关问题的通知)(财社[2002]107号)中规定的范围、项目和标准取得的社会保险补贴和岗位补贴收入，免征企业所得税。纳税人取得的小额担保贷款贴息、再就业培训补贴、职业介绍补贴以及其他超出财社[2002]107号文件规定的范围、项目和标准的再就业补贴收入，应计入应纳税所得额按规定缴纳企业所得税。
五、国家税务总局关于已取消和下放的
企业所得税审批事项衔接问题的通知

国税函[2004]963号  2004-8-13

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局：

    《国家税务总局关于做好已取消和下放管理的企业所得税审批项目后续管理工作的通知》（国税发〔2004〕82号）下发后，部分地区反映，对于已取消或下放管理的企业所得税审批项目，属于82号文件下发之前（2004年7月1日）发生的如何进行处理不明确，需要进一步衔接。经研究，通知如下：

    一、属于下放管理的审批项目（减免税、国产设备技术改造投资抵免），发生在2004年7月1日以前（包括以前年度）、按原规定需要国家税务总局审批的，国家税务总局不再审批，由省级税务机关负责审批。

    二、属于取消的审批项目，发生在2004年7月1日以前（包括以前年度）、按原规定需要国家税务总局审批的，国家税务总局不再审批，委托省级税务机关负责审批。
六、财政部、国家税务总局关于
房屋附属设施有关契税政策的批复

财税[2004]126号  2004-7-23

浙江省财政厅：

    你厅《关于要求明确与房屋相关的附属设施契税政策的请示》(浙江省财农税字[2003]26号)收悉。经研究，现批复如下：

    一、对于承受与房屋相关的附属设施(包括停车位、汽车库、自行车库、顶层阁楼以及储藏室，下同)所有权或土地使用权的行为，按照契税法律、法规的规定征收契税；对于不涉及土地使用权和房屋所有权转移变动的，不征收契税。

    二、采取分期付款方式购买房屋附属设施土地使用权、房屋所有权的，应按合同规定的总价款计征契税。

    三、承受的房屋附属设施权属如为单独计价的，按照当地确定的适用税率征收契税；如与房屋统一计价的，适用与房屋相同的契税税率。
七、财政部、国家税务总局关于国有
土地使用权出让等有关契税问题的通知

财税[2004]134号  2004-8-12
各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅(局)、地方税务局，新疆生产建设兵团财务局：
为了进一步明确与国有土地使用权出让相关的契税政策，推动公有住房上市的进程，现将有关契税政策通知如下：
一、出让国有土地使用权的，其契税计税价格为承受人为取得该土地使用权而支付的全部经济利益。
(一)以协议方式出让的，其契税计税价格为成交价格。成交价格包括土地出让金、土地补偿费、安置补助费、地上附着物和青苗补偿费、拆迁补偿费、市政建设配套费等承受者应支付的货币、实物、无形资产及其他经济利益。
没有成交价格或者成交价格明显偏低的，征收机关可依次按下列两种方式确定：
1、评估价格：由政府批准设立的房地产评估机构根据相同地段、同类房地产进行综合评定，并经当地税务机关确认的价格。
2、土地基准地价：由县以上人民政府公示的土地基准地价。
(二)以竞价方式出让的，其契税计税价格，一般应确定为竞价的成交价格，土地出让金、市政建设配套费以及各种补偿费用应包括在内。
二、先以划拨方式取得土地使用权，后经批准改为出让方式取得该土地使用权的，应依法缴纳契税，其计税依据为应补缴的土地出让金和其他出让费用。
三、已购公有住房经补缴土地出让金和其他出让费用成为完全产权住房的，免征土地权属转移的契税。
八、国家税务总局关于加强
土地增值税管理工作的通知

国税函[2004]第938号  2004-8-2

各省、自治区、直辖市和计划单列市地方税务局：

为了简化行政审批手续，进一步方便纳税人和加强税收管理，经研究,现对土地增值税纳税人定期进行纳税申报的问题做如下解释和规定：

一、取消《中华人民共和国土地增值税暂行条例实施细则》第十五条第一款对土地增值税纳税人因经常发生房地产转让而难以在每次转让后申报的，定期进行纳税申报须经税务机关审核同意的规定。

二、纳税人因经常发生房地产转让而难以在每次转让后申报，是指房地产开发企业开发建造的房地产、因分次转让而频繁发生纳税义务、难以在每次转让后申报纳税的情况，土地增值税可按月或按各省、自治区、直辖市和计划单列市地方税务局规定的期限申报缴纳。

三、纳税人选择定期申报方式的，应向纳税所在地的地方税务机关备案。定期申报方式确定后，一年之内不得变更。

四、各省、自治区、直辖市和计划单列市地方税务局应根据本通知精神，结合本地的实际情况，制定具体的操作办法，并告知土地增值税纳税人。

五、各地地方税务机关要加强土地增值税的宣传解释、纳税辅导及纳税检查等工作。采取有效措施，做好土地增值税按次或定期申报纳税、预征和税款结算等征收管理工作。

六、本通知自2004年7月1日起执行。
九、国家税务总局关于下放城镇土地使用税
困难减免审批项目管理层级后有关问题的通知

国税函[2004]940号  2004-8-2

各省、自治区、直辖市和计划单列市地方税务局：

根据方便纳税人和有利于税收管理的原则，现将《国务院关于第三批取消和调整行政审批项目的决定》（国发〔2004〕16号）中,关于下放“城镇土地使用税困难减免审批”管理层级的行政审批项目实施后有关管理问题通知如下：  一、纳税人因缴纳城镇土地使用税确有困难（含遭受自然灾害）需要减税免税的，不再报国家税务总局审批。

二、纳税人办理城镇土地使用税困难减免税须提出书面申请并提供相关情况材料，报主管地方税务机关审核后，由省、自治区、直辖市和计划单列市地方税务局审批。

三、城镇土地使用税减免税审批权限应集中在省级(含计划单列市)地方税务机关，不得下放。

四、各省、自治区、直辖市和计划单列市地方税务部门在办理减免税审批时，应当按照国家的产业政策、土地管理的有关规定和企业的实际情况严格把关。对国家限制发展的行业、占地不合理的企业，一般不予减税免税；对国家不鼓励发展、以及非客观原因发生纳税困难的，原则上也不给予减税免税；其他情况确实需要减税免税的，应当认真核实情况，从严掌握。

五、各地要结合本地实际情况，按照提高审批效率，强化服务管理的要求，制定和规范城镇土地使用税减免税审批的程序和管理办法，并报国家税务总局备案。

六、本规定自2004年7月1日起执行。《国家税务总局关于适当下放城镇土地使用税减免税审批权限的通知》(国税发〔1992〕053号)同时废止。
十、国家税务总局关于下岗失业人员
从事个体经营有关税收政策问题的通知

国税发[2004]93号  2004-7-22

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局：

    为正确执行下岗失业人员再就业税收政策，根据一些地方反映，现就下岗失业人员从事个体经营有关税收政策问题通知如下：

    《财政部、国家税务总局关于下岗失业人员再就业有关税收政策问题的通知》（财税〔2002〕208号）第五条所称个体经营，是指《中共中央国务院关于进一步做好下岗失业人员再就业工作的通知》（中发〔2002〕12号）下发后，即在2002年9月30日后从无到有，新办的个体经营户。2002年9月30日前已经存在的个体经营户，其经营者为财税〔2002〕208号文件第七条第三款规定的下岗失业人员，并在2002年9月30日后至2005年12月31日前取得劳动部门核发的再就业优惠证的，可以自领取新的税务登记证之日起，三年内免征营业税、城市维护建设税、教育费附加和个人所得税。2002年9月30日前已经存在的个体经营户，通过借用、买卖、冒名顶替等方式改变经营者，注销原工商登记和税务登记后重新办理工商登记、税务登记的，均不得享受上述再就业税收优惠政策，其已经减免的税款应予追缴。

    以上通知，请遵照执行。
相关法规
一、财政部办公厅、人事部办公厅关于调整
会计专业技术资格考试科目及相关问题的通知

财办会[2004]25号  2004-8-2

各省、自治区、直辖市财政厅（局）、人事厅（局），新疆生产建设兵团财务局、人事局，国务院各部委、各直属机构：

　　为适应会计工作需要，在总结多年来会计专业技术资格考试工作的基础上，经财政部、人事部研究，现对会计专业技术资格考试科目调整及有关问题通知如下：

　　一、会计专业技术资格考试科目调整问题

　　将会计专业技术中级资格考试的中级会计实务（一）和中级会计实务（二）科目合并为中级会计实务，财务管理、经济法科目不变。调整后，会计专业技术中级资格考试为中级会计实务、财务管理、经济法３个科目。从２００５年度起，会计专业技术中级资格考试将按照调整后的３个科目进行。

　　初级资格考试科目仍为初级会计实务、经济法基础。

　　二、考试科目衔接问题

　　为保证中级会计实务考试科目调整的平稳过渡，在２００５年度，报名参加中级资格会计实务考试科目考试按下列要求进行：

　　（一）在２００４年度考试中，已通过中级会计实务（一）科目考试的人员，在２００５年度可报名参加中级会计实务（二）科目的考试；已通过中级会计实务（二）科目考试的人员，在２００５年度可报名参加中级会计实务（一）科目的考试；虽已通过中级会计实务（一）或中级会计实务（二）科目考试的人员，在２００５年度也可报名参加调整后的中级会计实务科目考试。

　　（二）２００４年度未通过中级会计实务（一）和中级会计实务（二）科目考试的人员，在２００５年度报名时需参加调整后的中级会计实务科目的考试。

　　（三）参加２００５年度中级会计实务（一）和中级会计实务（二）两个科目考试的合格成绩，仅在当年有效。自２００６年度起，停止中级会计实务（一）和中级会计实务（二）科目的考试。

　　（四）２００５年度首次报名参加中级资格会计实务科目考试的人员，按照调整后的中级会计实务科目进行。

　　三、考试成绩管理问题

　　参加会计专业技术中级资格考试人员，在连续的两个考试年度内，全部科目考试均合格者，可获得会计专业技术中级资格证书。参加初级资格考试的人员，必须在一个考试年度内通过全部科目的考试，方可获得会计专业技术初级资格证书。

　　四、港澳居民参加考试问题

　　（一）根据国务院港澳事务办公室《关于允许港澳居民参加内地会计专业技术资格考试的复函》（［２００４］港办交字第１７０号）精神，对符合财政部、人事部《关于修订印发〈会计专业技术资格考试暂行规定〉及其实施办法的通知》（财会［２０００］１１号）规定的报名条件的人员，均可报名参加相应级别会计专业技术资格考试。

　　（二）港澳居民在报名参加会计专业技术资格考试时，应根据相应级别报名条件的规定，提交中华人民共和国教育行政主管部门认可的高中以上学历或学士以上学位证书；会计从业资格证书；从事会计工作年限证明和居民身份证明。

　　五、其他有关事项

　　（一）全国会计专业技术资格考试领导小组办公室将重新修订全国会计专业技术资格考试大纲，并用于２００５年度的考试。

　　（二）２００５年度需参加会计专业技术资格原中级会计实务（一）或中级会计实务（二）科目考试的人员，可继续按照２００４年度中级会计实务（一）或中级会计实务（二）科目考试大纲的要求复习备考。

　　（三）请各地及时向社会公布本通知要求，并做好香港、澳门居民参加全国会计专业技术资格考试的有关准备工作。

　　本通知自２００５年起施行。财政部、人事部《关于修订印发〈会计专业技术资格考试暂行规定〉及其实施办法的通知》（财会［２０００］１１号）中有关规定与本通知不符的，以本通知规定为准。
二、财政部关于外商投资企业对外投资
资产评估增减值财务处理问题的补充通知

财企[2004]134号  2004-8-10

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）：

　　《财政部关于外商投资企业对外投资资产评估增减值财务处理问题的通知》（财企［２００３］１８１号）下发以后，有些地方、企业反映，外商投资企业对外投资资产评估增值形成的以前年度未分配利润是否可以继续用于股东分红不明确，在执行中存在较大的争议。为了有利于外商投资企业稳健发展，维护中外各方的长期利益，现进一步明确如下：

　　一、外商投资企业对外投资资产评估增值形成的以前年度未分配利润，连同尚未摊销转入利润的资产评估增值余额，不再用于股东分红，全部转作资本公积金。

　　在《财政部关于外商投资企业对外投资资产评估增减值财务处理问题的通知》（财企［２００３］１８１号）下发执行以后，外商投资企业已将以前年度对外投资资产评估增值转作利润并已分配的，不再追溯调整。

　　二、中外各方股东依法有权要求企业分配利润，但在决定企业利润分配方案时，应当遵循法律、行政法规和国务院财政部门的有关规定，并进行充分协商。

　　三、本通知自发布之日起施行。
内部信息

仅供参考

 欢迎

 咨询

— 10 —

— 9 —